
 

 

 

COMUNE DI CREMOSANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

Numero 
254 
AREA TECNICA   

132  

 

Oggetto: ACCERTAMENTO ANTICIPO SU FONDI PNRR PER 

REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO. 

Data 
30-12-2022 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 AI SENSI DEL DECRETO DEL SINDACO N. 8 DEL 28.09.2022  

 

PREMESSO CHE: 

● l’insorgere della pandemia di COVID-19 all’inizio del 2020 e le misure adottate per 

contenerla hanno determinato una recessione di portata eccezionale, cambiando le prospettive 

economiche e sociali dell’Unione Europea; 

● la pronta risposta delle istituzioni europee ha permesso, da un lato, tramite l’attivazione di una 

maggiore flessibilità della clausola di salvaguardia generale del Patto di stabilità e delle regole 

sugli aiuti di Stato, ai Paesi dell’Unione di fornire pieno sostegno alle economie colpite dalla 

crisi, dall’altro, a seguito del raggiungimento dell’accordo politico nel Consiglio europeo su 

“Next Generation EU”, nella riunione straordinaria tenutasi tra il 17 e il 21 luglio 2020, di 

delineare una strategia europea di uscita dalla crisi, volta a facilitare la trasformazione 

strutturale dei sistemi economici dei Paesi dell’Unione; 

● il programma NGEU comprende due strumenti di sostegno agli Stati membri: il REACT-EU, 

che è stato concepito in un’ottica di più breve termine (2021-2022) per aiutarli nella fase 

iniziale di rilancio delle loro economie ed RRF che ha invece una durata di sei anni, dal 2021 

al 2026, con una sua dimensione totale pari a 672,5 miliardi di euro, di cui 312,5 miliardi sono 

sovvenzioni e 360 miliardi prestiti a tassi agevolati;  

● con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 Febbraio 

2021 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza e successivamente, con il 

Decreto-Legge 6 Maggio 2021 n. 59 recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare 

al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti", si è inteso 

approvare il Piano nazionale per gli investimenti complementari finalizzato ad integrare con 

risorse nazionali gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

● il 30 Aprile 2021 il PNRR dell'Italia è stato ufficialmente trasmesso alla Commissione 

europea, la quale il 22 Giugno 2021 ha pubblicato la proposta di decisione di esecuzione del 

Consiglio, fornendo una valutazione globalmente positiva del PNRR italiano;  

● il 13 Luglio 2021 il Consiglio dell'Unione europea ha approvato la valutazione del PNRR 

italiano, sulla base della proposta della Commissione, mediante l'adozione della decisione di 

esecuzione (doc. 10160/21) di cui all'articolo 20 del Regolamento (UE) 2021/241;  

● il Decreto Legge n.77 del 31 Maggio 2021 convertito con modificazioni nella Legge 

29.07.2021, n.108 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, ha inteso definire la strategia e il sistema di governance nazionali per l'attuazione 

degli interventi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed al Piano Nazionale per 

gli investimenti Complementari”; 

● il Decreto, inoltre, ha definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e 

agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di 



 

 

 

Ripresa e Resilienza, di cui al Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 12 Febbraio 2021, dal Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui 

al Decreto-Legge 6 Maggio 2021 n. 59, nonché dal Piano Nazionale Integrato per l'Energia e 

il Clima 2030 di cui al Regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell'11 Dicembre 2018; 

• con il D.M. del Ministero dell'economia e delle finanze del 6 Agosto 2021 (pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale del 24 Settembre 2021) è stata disposta l'assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni 

centrali titolari indicando la somma complessiva spettante a ciascuna di esse e la ripartizione 

di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione; 

• Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia è lo strumento da cui sono assegnate le 

risorse da utilizzare entro l’annualità 2026 e si sviluppa intorno a tre Assi Strategici condivisi 

a livello europeo: - (1) digitalizzazione e innovazione, - (2) transizione ecologica, - (3) 

inclusione sociale e, in particolare, si articola in sedici Componenti, raggruppate in sei 

Missioni (aree tematiche principali su cui intervenire, individuate in piena coerenza con i sei 

pilastri del Next Generation EU:  - Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e 

Turismo; - Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica; - Infrastrutture per una Mobilità 

Sostenibile; - Istruzione e Ricerca; - Inclusione e Coesione; - Salute.  

Le Componenti sono aree di intervento che affrontano sfide specifiche, composte a loro volta 

da Investimenti e Riforme.  

○ Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo  

○ Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica  

○ Missione 3: Infrastrutture per una mobilità sostenibile  

○ Missione 4: Istruzione e ricerca  

○ Missione 5: Coesione e inclusione  

○ Missione 6: Salute 

 

PRESO ATTO che, nell'ambito del PNRR 'PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA'. MISSIONE 4: ISTRUZIONE   E   RICERCA-   COMPONENTE  1  -  

POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA  DEI  SERVIZI  DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 

NIDO ALLE  UNIVERSITÀ.  INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE  

DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA    INFANZIA : 

• con Deliberazione G.C. n. 15 del 17.02.2022 è stato approvato uno studio di fattibilità tecnico-

economica per la realizzazione di nuovo asilo nido, redatto dallo studio tecnico Arch. Fulvio 

Bachiorrini con sede in Saluzzo (CN), mediante demolizione e ricostruzione nell’area attualmente 

occupata dalla ex Scuola Primaria per un importo di € 1.147.200,00; 

• il Comune di Cremosano ha presentato in attuazione del Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 

343 del 2.12.2021 in data 18.01.2022, richiesta di ammissione a contributo con fondi PNRR per la 

realizzazione del progetto di cui sopra; 

 

Visti: 

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 

57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

- il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 

ottobre 2022, n. 74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché di rettifica 

di alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settembre 2022, n. 57, recante 

approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 



 

 

 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

- la nota prot. n. 90853 del 26 ottobre 2022, con la quale è stato comunicato lo scioglimento della 

riserva prevista nel decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 

2022, n. 57; 

- lo schema di Convenzione tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune Cremosano quale 

Soggetto beneficiario in data 15.11.2022;  

 

DATO ATTO CHE in data 14.12.2022 è stato richiesto un anticipo sul contributo omplessivamente 

assegnato pari a € 1.147.200,00 pari a € 114.720,00; 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE in data 30.12.2022 è stato accreditato l’importo di € 114.720,00 

dal Ministero dell’Istruzione a titolo di acconto sul contributo assegnato; 

 

RITENUTO di procedere all'accertamento dell’acconto ricevuto pari a € 114.720,00 al Capitolo 

1136 d’Entrata ; 

 

Visto l'art. 179 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di accertare la somma di € 114.720,00 sul capitolo di entrata 1136, per a titolo di acconto sul 

finanziamento per la realizzazione di nuovo asilo nido nell’ambito del PNRR 'PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA'. MISSIONE 4: ISTRUZIONE   E   RICERCA-   

COMPONENTE  1  -  POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA  DEI  SERVIZI  DI ISTRUZIONE: 

DAGLI ASILI NIDO ALLE  UNIVERSITÀ.  INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E 

SCUOLE  DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA    INFANZIA.    

2) Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 

anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n. 

62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere 

interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 

abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od 

organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 

comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro 

caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di 

appartenenza"). 

3) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito internet del Comune di Cremosano ai 

sensi del D.L. 83/2012 convertito in Legge n. 134/2012. 
 

************ 

Cremosano,  30-12-2022 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to ( AVV. MARCO GREGOLI) 

          



 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Cremosano,       

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

F.to ( Bianchessi Giuseppina) 

 

 

 

 

Copia della presente Determinazione viene trasmessa al Sindaco in data __________________ 

 

     Visto: 

IL SINDACO 

F.to (Marco Fornaroli) 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 

2009, n.69) a partire dal giorno                                     per 15 giorni consecutivi 
 

         IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

         F.to= Paulli Dr.ssa Sabrina 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( AVV. MARCO GREGOLI) 


